

# Hjørring Dyrskue

Fødevarer & Frilandsliv



**FREDAG OG LØRDAG DEN 21. OG 22. JUNI 2024**

# **PLAN OG REGLER**

# **2024**

## **ALMINDELIGE BESTEMMELSER**

- 1) Dyrskuet afholdes d. 21. og 22. juni 2024.  
på adressen: Halvorsmindevej 31, 9800 Hjørring
- 2) Ret til at udstille har enhver med interesse for Hjørring Dyrskue.
- 3) Tilmelding af malkekvægsbesætning senest **d. 9. maj 2024**  
til Helle Kjærsgaard på 96 24 25 34 / [hkj@landbonord.dk](mailto:hkj@landbonord.dk)  
Tilmelding af alle **enkeltdyr** sker via [www.hjoerringdyrskue.dk](http://www.hjoerringdyrskue.dk) senest **d. 18. maj 2024.**
- 4) Er der problemer kan der rettes henvendelse til LandboNord, Helle Kjærsgaard på 96 24 25 34 / [hkj@landbonord.dk](mailto:hkj@landbonord.dk)  
Ønskes hjælp til udtagning af malkekvæg kan du kontakte din avlserådsgiver eller Palle Larsen på 4015 5155 / [pjl@vikingdanmark.dk](mailto:pjl@vikingdanmark.dk)

### **TILMELDINGSGEBYRER (se mængderabat nedenstående\*)**

Tilmeldingsgebyr kvæg	200 kr. ekskl. moms pr. dyr
Tilmeldingsgebyr hopper/vallakker	200 kr. ekskl. moms pr. dyr
Tilmeldingsgebyr Hingste (inkl. boks)	760 kr. ekskl. moms pr. dyr
Tilmeldingsgebyr får og geder	100 kr. ekskl. moms pr. dyr
Tilmelding af reservedyr (se pkt. 8)	52 kr. ekskl. moms pr. dyr
Malkning fredag aften og lørdag morgen	50 kr. ekskl. moms pr. dyr
Leje af stævneboks med tag begge dage (dette er et tilbud til dem, der ønsker en stævneboks i stedet for et spiltov)	560 kr. ekskl. moms pr. boks
Campingplads uden strøm	220 kr. ekskl. moms
Campingplads med strøm	560 kr. ekskl. moms

Nye udstillere kan tilmelde sig dyrskuet gratis.

Nye udstillere defineres som udstillere, der ikke har udstillet ved dyrskuerne i 2017, 2018, 2019, 2022 og 2023

\*) Desuden vil vi gerne støtte op om, at der er så mange dyr som muligt at konkurrere med, og derfor betales der kun tilmeldingsgebyr for de første 4 tilmeldte dyr fra hver udstiller, inden for hver dyreart. Øvrige tilmeldte dyr er gratis.

Tilmeldingsgebyret inkluderer grovfoder, hø, halm og kraftfoder til kvæg, heste, får, geder fjerkræ og kaniner.

- 5) Besætningsgebyr til dækning af katalog og administration er 85 kr. ekskl. moms.
- 6) Post/forsendelse:  
Mange informationer i forbindelse med udstilling af dyr sender vi ud på mail, men Katalog, billetter (to-dages armbånd) og andet fysisk materiale bliver pakket i kuverter og skal afhentes som følger:

Afhentning på LandboNord, Erhvervsparken 1, 9700 Brønderslev  
Fredag den 14. juni kl. 8 – 15  
Mandag den 17. juni kl. 8 – 15

Afhentning på Dyrskuekontoret på Dyrskuepladsen i Hjørring  
Tirsdag den 18. juni kl. 8 – 16  
Onsdag den 19. juni kl. 8 – 16  
Torsdag den 20. juni kl. 8 – 21

Ønskes materialet tilsendt med PostNord, kan dette bestilles ved tilmeldingen mod et

forsendelsesgebyr på 64 kr. ekskl. moms.

- 7) Betaling:  
Der kan kun betales med betalingskort (Dankort/Visa m.v.)
- 8) Det er muligt at få optaget reservedyr i kataloget. Disse kan medtages som erstatning for andre tilmeldte dyr, men det er ikke muligt at medtage flere dyr end det antal, der er betalt fuldt tilmeldingsgebyr for.
- 9) Udstillerne bærer selv enhver risiko for det udstillede med hensyn til brand, tyveri, vandskade og anden form for beskadigelse såvel under forsendelsen/transport som under udstillingen, ligesom udstillerne er ansvarlige for eventuelle skader, der påføres personer, dyr eller genstande på grund af fejl eller forsømmelse fra udstillerens eller hans medhjælperes side. Udstillerne skal selv undersøge med deres forsikringsselskab, om deres forsikringer dækker dette, da dyrskuet ikke dækker. Al færdsel på dyrskuepladsen er på egen risiko.
- 10) Skuets ledelse kan kræve et dyr hjemsendt, hvis det skønnes farligt for dyr eller mennesker eller kræve, at det forbliver i stalden.
- 11) På skuet kan der kun udstilles dyr, der er rettidigt tilmeldt og optaget i kataloget.

For at kunne fremstilles skal dyrene være af ren race i henhold til de respektive avlsleders bestemmelser: Intet dyr godkendes til fremstilling, før alle led i stamtavlen er godkendt af den pågældende avlsledelse.

Dog kan der i særlige hold udstilles heste uden godkendt stamtavle.

Ved tilmelding angives dyrets chr.nr. eller stambogsnr. Derefter hentes de nødvendige oplysninger direkte i dyredatabasen/stambogsregister. Mangler der oplysninger vil dette fremgå. (se vejledning på [www.hjoerringdyrskue.dk](http://www.hjoerringdyrskue.dk))

Udstillerne skal garantere for opgivelsernes rigtighed og efter bedste overbevisning garantere at dyrene er sunde og fri for skjulte fejl.

Hvis en udstiller forsøger at snyde sig til en placering, udelukkes udstilleren fra bedømmelsen for samtlige sine udstillede dyr.

Hvis en udstiller bevidst omgås registreringsreglerne for kvæg, udelukkes udstilleren fra skuet og udvalget forbeholder sig ret til at udstede forbud mod at udstillerens besætningen fremover kan deltage i skuet.

Vær opmærksom på, at dyrevelfærdsreglerne skal overholdes, dvs. at dyr altid skal have adgang til foder, vand og strøelse.

Bliver der observeret afstraffelse af et dyr, medfører det bortvisning. Denne beslutning træffes af dyrskuets ledelse.

- 12) Definitioner:  
En besætning er en samling af dyr tilhørende samme ejer.  
En besætningsejer kan være en enkeltperson, et I/S, et ApS, et A/S eller evt. en fond. Besætningsejeren er den person/ejerkreds, der ejer besætningen som ovenfor anført, og som hovedregel har denne registreret i et CHR-nummer/besætningsnummer. Ejeren er altså den, i hvis navn dyret er registreret.

Der må gerne være flere udstillere fra samme besætning.

- 13) I forbindelse med tildeling af ærespræmier, kan der maksimalt tildeles én ærespræmie pr. besætning pr. race.  
Der kan stilles med en eller flere besætningsgrupper og par fra samme besætning. I konkurrencer for besætningsgrupper, par, interbreed og for modeldyr kan der opnås yderligere præmiering.  
Forud for bedømmelsen fordeler dyrskueledelsen ærespræmierne mellem de forskellige dommerhold i forhold til antal fremmødte dyr.  
For at være berettiget til en ærespræmie er det et krav, at der opnås mindst 23 p. Hvis der i samme dommerhold er flere dyr med 24 p, end der er ærespræmier til i dommerholdet, er det dommeren, der afgør hvem der tildeles ærespræmie.  
Det er dermed ikke sikkert, at 24 p udløser en ærespræmie.
- 14) Dyrskuets anviser en plads til hver enkelt dyr. Udstilleren er forpligtiget til at benytte den anviste plads. Alle dyr skal være forsvarlig bundet på anvist plads, når dyrskuets forlades for natten.

## **Indsyning**

Alle dyr skal, før de får adgang til dyrskuepladsen, passere rampen og her kontrolleres af en dyrlæge, samt fremvise de nødvendige attester. Kun sunde og raske dyr kan tilføres skuet. Smitsomme sygdomme vil medføre, at dyrene ikke får adgang til skuet.

Dyrlægen syner efter følgende plan:

**Torsdag d. 20/6 kl. 14.30 til 21.00:** Alle dyretyper, men vi henstiller til at møde efter følgende plan: 14.30 – 18.00: Kødkvæg og malkekvæg  
16.30 – 18.00: Får, geder, kaniner, fjerkræ o.a. mindre dyr.  
18:00 – 21:00: Heste og malkekvæg

Kødkvæg, kaniner og fjerkræ samt skal alle møde om torsdagen.

*Alle malkende køer **skal** møde ind torsdag.*

**Fredag d. 21/6, kl. 7.00 til 8.00:** Heste, får og geder samt resterende malkekvæg(kvier)

**Lørdag d. 22/6 kl. 7.30 til 8.00** for kontrol af heste, der har været hjemme om natten.

De påbudte attester skal følge hver enkelt dyr.

Ved underskrift på ejererklæring har udstilleren afgivet erklæring om, at han/hun ikke er vidende om sygdom i besætningen

Intet dyr må forlade dyrskuepladsen før dyrskuets er slut, lørdag d. 22/6-2024 kl. 16.30, på nær heste, som kan forlade pladsen fredag den 21/6 efter kl. 17.00, forudsat at de møder igen lørdag d. 22/6 senest kl. 8.00.

Der skal gives besked herom til dyrskuekontoret senest fredag.

**Det anbefales, at alle, der håndterer og fremviser heste, bærer ridehjelm.  
Ridehjelm er et krav, hvis mønstreren er under 18 år, ellers bliver de ikke bedømt.**

## Veterinære bestemmelser

**Udstilling af dyr på dyrskuer er bl.a. et positivt udstillingsvindue for landbruget, men der er risiko for spredning af smitte ved at udstille dyr på dyrskuer. Alle har et medansvar for at mindske denne risiko.**

Forhold vedrørende smittebegrænsning på dyrskuet Alle har et ansvar for at begrænse smitte mellem dyrene på dyrskuet.

1. Ved vask af dyrene anbefales det at anvende højtryksrensere i begrænset omfang og ved lavt tryk.
2. Undgå så vidt muligt kontakt med dyr fra andre besætninger
3. Undgå at stressere dyrene
4. Foder skal opbevares forsvarligt og ikke mindst adskilt fra gødning

**Brug sund fornuft: Tænk hele tiden på om det, du er i gang med, kan øge smitterisikoen!**

Hvis der bliver konstateret anmeldeligt smitsomme sygdomme i udstillerens besætning, efter at der er sendt dyr til skuet, skal dette straks meddeles Fødevarestyrelsen og skuets ledelse.

### **KVÆG**

Alt kvæg skal være øremærket og registreret i CHR-registret efter gældende regler.

For bedrifter (CVR-nummer), som har dyr, der er importeret inden for de seneste 12 måneder, skal lovmæssige krav til særlig overvågning for IBR og BVD overholdes.

Desuden skal SEGES' retningslinjer i forbindelse med import af kvæg være overholdt. Efter 1.6.2023 må der ikke være importeret kvæg til besætningen fra højrisikolande. Det betyder, at fra 1. januar 2024 kan kun udstilles kvæg fra bedrifter med dyr indført fra udlandet:

- hvis indførslen er foretaget inden 1. juni 2023
- og i tilfælde af indførsel efter 1. juni 2023,
  - hvis indførslen er foretaget fra lavrisikolande, der er på niveau med eller bedre end Danmark mht. kvægsygdomme,
  - og hvis de indførte dyr fra lavrisikolande har overstået krav til test og karantæne, jf. L&F, kvægs retningslinjer.

Hvis der er dyr fra højrisikolande på bedriften, som er indført efter 1. juni 2023, skal der gå mindst 12 måneder efter sidste indførte dyr har forladt bedriften, før der igen kan udstilles dyr fra bedriften på dyrskuer. Det er dyrets status (høj/lavrisikoland) på importtidspunktet, som er styrende for, hvad der gælder for bedriften, selvom der sker ændringer i landets status senere. Se SEGES' opgørelse over lav- og højrisikolande.

## Indsyning

Alle dyr **skal** synes af en dyrlæge ved ankomsten til skuet. Kun sunde dyr kan tilføres skuet. Smitsomme sygdomme, som f.eks. vorter, skab, ringorm, klovbrandbylder eller digital dermatitis, vil medføre, at dyrene ikke får adgang til skuet.

Dyr må ikke tilføres skuet fra besætninger, hvor besætningsejer er vidende om, at der er smitsomme sygdomme som f.eks. salmonella, mycoplasma eller B-streptokokker. Dyr med kliniske tegn på paratuberkulose kan ikke tilføres skuet.

Hvis der bliver konstateret anmeldeligt smitsomme sygdomme i udstillerens besætning, efter at der er sendt dyr til skuet, skal dette straks meddeles til Veterinærchefen i Fødevareregionen og skuets ledelse.

Køer og kvier, der har kastet inden for de sidste 14 dage forud for skuet, må **ikke** tilføres skuet.

## Transport

Køer og kvier må ikke transporteres de sidste 30 dage af drægtighedsperioden. Kvæg anses ikke for transportegnet før 15 dage efter kælvning. Der må ikke transporteres kalve til dyrskuer, før de er 14 dage gamle.

## Salmonella

Nedenstående regler består både af regler i henhold til salmonellalovgivningen og regler vedtaget af dyrskuerne for at beskytte de deltagende besætninger bedst muligt.

SEGES beregner ejendommens Salmonella Dublin-niveau, hver gang der foreligger resultater af prøver, som indgår i niveau-beregningen.

I særlige tilfælde kan dyrskuet kræve udtagning af ekstra blodprøver.

### Generelle regler for deltagelse i dyrskue

Kvæg kan deltage i dyrskue, hvis de har opholdt sig vedvarende på en ejendom i Salmonella Dublin-niveau 1 de seneste 7 måneder forud for flytningen.

### Kvæg fra mælkeleverende ejendomme.

For **mælkeleverende** besætninger skal seneste tankmælksprøve være udtaget højst 1 måned før dyrskuet.

### Alt kvæg – både fra mælkeleverende og ikke-mælkeleverende.

Dyret/dyrene, der skal tilføres dyrskuet, skal undersøges ved blodprøve for forekomst af salmonellaantistoffer. Blodprøverne skal være udtaget højst 6 måneder før dyrskuet. Hvis dyret/dyrene har deltaget i et dyrskue uden krav til individuel prøve, skal blodprøve dog være udtaget mindst 3 uger efter dette dyrskue. Kalve under 3 måneder, der skal tilføres dyrskuet, skal også undersøges for salmonellaantistoffer. Hvis der ved blodprøverne findes dyr med positivt resultat ( $\geq 50$  ODC%), kan der fra bedriften ikke udstilles på dyrskuer i 7 måneder fra blodprøven blev udtaget.

## Mycoplasma

Besætninger, der er fundet smittet eller mistænkt for smitte med Mycoplasma bovis, kan ikke deltage i dyrskuer. Hvis der er konstateret mycoplasma i besætningen indenfor de seneste 6 måneder før skuet, og der i den forbindelse er fundet alvorlige symptomer på ledbetændelse, yverbetændelse og mellemørebetændelse, må der ikke udstilles dyr fra besætningen.

Mælkeleverende besætninger med negativ mycoplasmaprøve (PCR) ved den seneste nationale tankmælksovervågning (foretages henholdsvis omkring månederne april og september, grænseværdi for PCR  $ct \geq 37$ ) kan uden videre deltage i dyrskuer.

Mælkeleverende besætninger med positiv mycoplasmaprøve ved seneste nationale tankmælksovervågning eller anden positiv tankmælksprøve kan deltage, hvis en efterfølgende tankprøve er negativ ved både PCR og ELISA undersøgelse. Grænseværdien for PCR er  $ct \geq 37$  og for ELISA  $\leq 50$  ODC%. Prøven bør udtages direkte fra tanken af uvildig person f.eks. dyrlæge eller kvalitetsrådgiver.

### **B-streptokokker**

Der kan ikke udstilles dyr fra besætning i B-streptokok registret. Besætningen, hvori dyret er registreret og udstilles fra, skal have været fri for B-streptokokker i minimum 3 måneder, når dyret ankommer til dyrskuet. Tjek eventuelt ved opslag i CHR-registret.

### **7/30 dages reglen**

7/30 dages reglen er en generel regel, der effektivt begrænser spredning af alvorlige smitsomme sygdomme mellem besætninger. Reglen er ophævet i lovgivningen, men opretholdes i forbindelse med udstilling på dyrskue. Reglen betyder, at

- der ikke må være tilført kvæg til besætningen i mindst 7 dage op til deltagelse i dyrskuet, og
- kvæg, som udstilles, skal have været i besætningen i mindst 30 dage.

Kvæg, der udstilles, kan deltage hyppigere i dyrskuer uanset 30-dages reglen, hvis det tilbageføres direkte til hjembesætningen fra dyrskuet og opholder sig der i mindst 7 døgn inden næste dyrskue.

Reglen gælder også flytninger mellem egne ejendomme indenfor en bedrift.

### **Udstationering**

Dyrskuet melder dit/dine dyr udstationeret under skuet og hjemtaget igen efter skuet, så ejeren skal ikke foretage indberetninger.

## **FÅR OG GEDER**

Alle får og geder skal være øremærket og registreret efter gældende regler.

### **Importerede dyr:**

- Import af dyr, skal ske i overensstemmelse med officielle regler og Sundhedsprogrammet for Får og Geder.
- Dyret/dyrene skal derfor mindst være importeret 12/15 måneder før skuets afholdelse.
- Er der importeret dyr til besætningen inden 12 måneder før skuet, kan der ikke udstilles dyr
- Besætninger, der har købt fra importbesætninger, er underlagt de samme regler

### **Maedi**

Der må kun udstilles dyr fra besætninger, der har M3-status. Gyldig M3 attest medbringes og forevises ved indsyning.

## **Scrapie**

Der er ingen særlige krav, dvs. alle besætninger må udstille dyr (jf. EU-forordning 630/2013). Dette indebærer, at besætninger, som ønsker at eksportere via blå øremærker (DAKA), ikke kan deltage.

## **Salmonella**

Hvis du også har kvæg i din besætning, skal den have været i salmonellaniveau 1 i min. 7 mdr.

## **Skab og lus**

Dyr med lus eller skab vil blive afvist.

## **Drægtighed/kastning**

Får/geder, som påregnes at skulle læmme inden for 15 dage før dyrskuet, må ikke transporteres, og får/geder, der har kastet inden for de sidste 21 dage forud for dyrskuet, må ikke deltage.

## **Smitsomme sygdomme**

Dyr fra besætninger med følgende sygdomme kan ikke udstilles: Orf, ondartet klovsyge, andre klovspalte infektioner, skab, smitsom øjenbetændelse og byldesyge.

Får/geder fra besætninger, hvori der har været udbrud af smitsomme sygdomme inden for de sidste 14 dage forud for dyrskuet, må ikke deltage. Hvis denne regel overtrædes, kan besætningsejeren drages til ansvar.

Ejererklæring vedrørende sundhed i besætningen skal udfyldes og forevises ved indsyning.

## **Klovsyge**

For at udstille får og geder skal BESÆTNINGEN være testet fri for klovsyge og ejererklæring vedrørende det frivillige klovsyge-sundhedsprogram skal medbringes. Prøverne er gældende i 3 år, forudsat at kravet om testgyldighed er overholdt på udstillingstidspunktet.

For at mindske smitterisikoen vil får og geder ikke blive fremvist eller krydse arealer på dyrskuet, hvor der også færdes kvæg.

## **7/30 dages reglen**

7/30 dages reglen er en generel regel, der effektivt begrænser spredning af alvorlige smitsomme sygdomme mellem besætninger. Reglen er ophævet i lovgivningen, men opretholdes i forbindelse med udstilling på dyrskue. Reglen betyder, at

- der ikke må være tilført får eller geder til besætningen i mindst 7 dage op til deltagelse i dyrskuet, og
- får og geder, som udstilles, skal have været i besætningen i mindst 30 dage.

Får og geder, der udstilles, kan deltage hyppigere i dyrskuer uanset 30-dages reglen, hvis de tilbageføres direkte til hjembesætningen fra dyrskuet og opholder sig der i mindst 7 døgn inden næste dyrskue.

Reglen gælder også flytninger mellem egne ejendomme indenfor en bedrift.

Får og geder skal møde med gyldigt sundhedsdokument.

## **Udstationering.**

Dyrskuet melder dit/dine dyr udstationeret under skuet og hjemtaget igen efter skuet, så ejeren skal ikke foretage indberetninger.

Registrering i Staldregistreringsblok: Her indberettes flokflytning ud og en flokflytning hjem fra dyrskuet.



## **HESTE**

Fra 1 januar 2012 skal alle heste have et hestepas, som skal følge hesten. Passet skal medbringes under transport og ved indsyning. Føl skal chipmærkes og have pas, senest når de er 6 mdr. eller ved udgangen af fødselsåret, alt efter hvilken dato, der er senest. Føllet må dog ikke transporteres uden moderhoppen eller forlade fødselsbedriften permanent, før passet er udstedt. Det betyder, at mærkning skal være foretaget, evt. mærkningsskema fra dyrlægen indsendt og DNA analyseret, når føllet er ca. 10 mdr. gammelt, så passet kan være udstedt rettidigt

### **Udstationering.**

Hjørring Dyrskue har CHR nr. 83700. Dyrskuet laver en liste over udstillede heste. Listen opbevares i 3 år.

Vi anbefaler, at alle heste vaccineres mod influenza. Sidste vaccination bør være foretaget inden **d. 13.juni 2024.**

Hopper, der forventes at skulle føle inden for 34 dage, eller har folet inden for de seneste 7 dage, anses ikke for transportegnede. Føl må ikke transporteres, før navlen er fuldstændig helet. (jf. Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter m.v.).

Det er et krav, at føllene er mindst 14 dage gamle ved skuets start.

Heste med åbne, blødende eller væskende sår og heste med skab eller tegn på skab vil blive afvist.

## **KANINER**

Dyrene skal være forsynet med tydelig identifikation, d.v.s. kuldmærke i venstre øre med mindst 3 cifre og avlernummer i højre øre.

Dyrene skal være ledsaget af ejererklæring udstedt af Danmarks Kaninavlerforening (DK).

## **FJERKRÆ**

- Fjerkræ skal være mærket, så deres oprindelse og identitet entydigt kan fastslås (fast fodring)
- Arrangøren af skuet skal føre optegnelser over det tilførte fjerkræ med angivelse af ejers fulde navn og adresse
- Duer skal være vaccineret mod Newcastle disease/paramyxovirusinfektion. Vaccinationen skal foretages med inaktiveret Paramyxovirus-vaccine. Fjerkræ, der ikke er vaccineret tidligere, basisvaccineres med 2 injektioner med 4 ugers mellemrum. For ungers vedkommende første gang tidligst ved 6-ugers alderen. Revaccination foretages én gang årligt. Vaccination skal være udført senest 8 dage før udstilling (BEK. nr. 1273 af 31.10.07).
- Fjerkræ skal være ledsaget af en gyldig vaccinationsattest.

Arrangøren af skuet skal, såfremt der er sket salg og anden omsætning på skuet, føre optegnelse over købers og sælgers navn og adresse.

## Bedømmelsesregler

### GENERELT

- 1) Bedømmelse af dyrene gennemføres efter en tidsplan, der meddeles udstillerne. Der bedømmes efter en pointskala med 24 som maksimum, dog for mohairgeder og kaniner efter en skala med 100 point som maksimum.
- 2) Straks efter at bedømmelsen er afsluttet for hvert enkelt hold, udleveres rosetter. Snarest muligt herefter skal dommeren aflevere bedømmelsesresultatet i underskrevet stand på kontoret på pladsen.
- 3) Ingen kan deltage i bedømmelsen af dyr, han/hun selv er ejer eller opdrætter af eller på anden måde økonomisk interesseret i. I sådanne tilfælde kan en suppleant medvirke i hans/hendes sted, efter dyrskuets ledelses bestemmelse.
- 4) Enhver udstiller er **pligtig** til at møde med dyrene i ringen til de tider, der opgives i skuets program, og møde med dyrene til opstilling i afkomssamlinger eller anden fremvisning efter nærmere meddelelse.
- 5) De udstillere, der udtages til at møde i ringen ved dyrskuets åbning, er **pligtig** til at møde op her. Hvis udstilleren udebliver, kan der efterfølgende ske udelukkelse fra bedømmelsen.

### HESTE, DER DELTAGER I EKSTERIØRBEDØMMELSER

**For heste med rødt pas gælder**, at de skal være godkendt(kåret) af eller - via afstamning – tilknyttet et avlsforbund under Landsudvalget for Heste i Danmark. Hestepasset skal være udstedt af eller godkendt af landsudvalget for Heste, og som afstammingsmæssigt er godkendt af den pågældende avlsretning.

For racer, hvor en væsentlig del af avlsmålet er en karakteristisk farve, som f.eks. Palomino, Pinto og Knabstrupper gælder, at de udstillede dyr skal have den for racen karakteristiske farve. Ensfarvede Knabstrupper og Pintoer kan udstilles, hvis begge forældre er bedømt og kåret af avlsforbundet.

Der gives dispensation for afstamningskrav til Palomino, Dansk Miniature og Tinker, dog således, at der er krav om, at hesten er kåret i det respektive avlsforbund og/eller at dens far og mor er kåret.

Hingste på 3 år og derover skal være fremstillet for en kåringskommission og derigennem opnå avlsgodkendelse eller kåring inden for den pågældende avlsretning, der skal være tilsluttet Landsudvalget for heste. Dog er der særlige regler for heste, der deltager i Fremtidskonkurrencen.

Der kræves mindst 3 leds afstamning for hingste og 2 led for hopper og vallakker.

Der er en oversigt over de aktuelle avlsforbund og dermed rene racer, der kan udstilles i dette link:

[https://www.landbrugsinfo.dk/hest/avlsforbund/sider/avlsforbund\\_tilknyttet\\_landsudvalget\\_for.aspx](https://www.landbrugsinfo.dk/hest/avlsforbund/sider/avlsforbund_tilknyttet_landsudvalget_for.aspx)

Inden for hver race kan der udstilles til bedømmelse i følgende hold:

1. Hingste på 4 år og derover (født 31/12 2020 og tidligere)
2. Hingste på 3 år (født 1/1 2021 til 31/12 2021)
3. Hingste på 2 år (født 1/1 2022 til 31/12 2022)
4. Hingste på 1 år (født 1/1 2023 til 31/12 2023) indgår i fremtidskonkurrencen.
  
5. Vallakker på 4 år og derover (født 31/12 2020 og tidligere)
6. Vallakker på 3 år (født 1/1 2021 til 31/12 2021)
7. Vallakker på 2 år (født 1/1 2022 til 31/12 2022)
8. Vallakker på 1 år (født 1/1 2023 til 31/12 2023) indgår i fremtidskonkurrencen.
  
9. Hopper på 4 år og derover med føl ved siden, eller synligt drægtige ved anmeldelsen (født 31/12 2020 og tidligere)
10. Goldhopper 4 år og derover (født 31/12 2020 og tidligere)
11. Hopper på 3 år (født 1/1 2021 til 31/12 2021)
12. Hopper på 2 år (født 1/1 2022 til 31/12 2022)
13. Hopper på 1 år (født 1/1 2023 til 31/12 2023) indgår i fremtidskonkurrencen.
  
14. Hoppesamlinger og hoppefamilier i lige linje på modersiden bestående af mindst 3 stk. eventuelt inkl. moderen. Alle afkom, hingste eller hopper skal være minimum 2 år gamle og skal være udstillet som enkeltindivider.
15. Samlinger efter hingste, mindst 5 stk. hopper eller hingste på mindst 2 år. Alle dyr skal være udstillet som enkeltindivider.

Vedr. samlinger, så behøver afkommet **ikke** at være ejet af udstilleren.

Vallakker på 4 år og derover kan indgå i samlinger, hvis de opfylder afstammingskravene til hopper. De må dog højst udgøre 50% af samlingen.

Til konkurrencen om skuets bedste hingst kan hver avlsretning indstille fløjhingsten på 3 år og derover, der har fået min. 23 p.

Til konkurrencen om skuets bedste følhoppe kan hver avlsretning indstille fløjhoppen med føl ved siden, der har opnået min. 23 p.

Til konkurrence om skuets bedste Goldhoppe hoppe kan hver avlsretning indstille fløjen, hvis den har min. 23 p.

Til konkurrence om skuets bedste 3-års hoppe kan hver avlsretning indstille fløjen, hvis den har min. 23 p.

Til konkurrencen om skuets bedste 2-års hoppe kan hver avlsretning indstille fløjen, hvis den har opnået min. 22 p.

Til konkurrencen om skuets bedste vallak kan hver avlsretning indstille fløjen, hvis den har opnået min. 22 p.

Til konkurrencen om skuets bedste Krydsning kan fløjen fra hvert hold indstilles, hvis den har opnået min. 22 p.

Til konkurrencen om skuets bedste føl kan dommerne for hver avlsretning indstille racens bedste føl.  
Føllets afstamning skal kunne godkendes af et avlsforbund under Landsudvalget for Heste.

Til konkurrencen om skuets bedste samling kan hver avlsretning indstille 1 samling med min. 22 p. Konkurrencen gennemføres kun, såfremt mindst 2 samlinger indstilles.

Samlinger bør vises samlet på lige linje og ikke efter hinanden. Der gives her også en karakter for ensartethed.

### **Fremtidskonkurrence brugshest med pengepræmie**

16. Heste der deltager 1. år i fremtidskonkurrencen, født i perioden 1.1 2023 til og med 31.12.2023
17. Heste, der deltager 2.år i Fremtidskonkurrencen, født i perioden 1.1. 2022 til og med 31.12.2022.
18. Heste der deltager 3.år i Fremtidskonkurrencen, født i perioden 1.1. 2021 til og med 31.12.2021.

Fremtidskonkurrencen vil løbe over 3 fortløbende udstillings år.

Tilmeldingsgebyret er 200 kr. ex. Moms ud over normalt tilmeldingsgebyr ved tilmelding som 1. års.

Det dækker deltagelse alle tre år. Beløbet indgår i en præmiepulje, der udbetales til vinderne af tredje og sidste udstillings år. 1. præmie er 50% af puljen, 2. præmie 30% og 3. præmien 20% af præmiepuljen.

Konkurrencen forløber som en almindelig eksteriørkonkurrence alle tre år.

Tilmeldte heste skal bedømmes alle tre år, for at kunne vinde præmien.

I 2024 betales det normale udstillingsgebyr. I 2024 afsluttes konkurrencen for de føl som tilmeldes i 2022. Det er placeringen i 2024, der afgør konkurrencen.

### **Fremtidskonkurrencen er på tværs af alle hesteracer under landsudvalget**

#### **Heste der ikke er godkendt af Landsudvalget for Heste.**

Der kan udstilles hopper og vallakker med andre pasfarver end rød.

Disse inddeles i to kategorier

Heste: stangmål  $\leq$  1,48

Heste: stangmål  $>$  1,48

For heste på 3 år og derunder bedømmes de i samme hold, uden hensyn til stangmål.

Heste uden stamtavle/Krydsningsheste bedømmes i følgende kategorier:

17. Vallakker på 4 år og derover (født 31/12 2020 eller tidligere)
18. Vallakker på 3 år og derunder (født 1/1 2021 til 31/12 2023)  
Hopper på 4 år og derover med føl ved siden, eller synligt drægtige ved anmeldelsen (født 31/12 2020 og tidligere)
19. Goldhopper 4 år og derover (født 31/12 2020 og tidligere).
20. Hopper på 3 år og derunder (født 1/1 2021 til 31/12 2023)

### **KONKURRENCER FOR HESTE**

Heste, der udstilles på dyrskuet, kan udover at deltage i eksteriørbedømmelserne også deltage i mønstring, westernridning/konkurrence og en gangartskonkurrence. Følg dette link, for at læse mere om det: <http://www.hjorringdyrskue.dk/dyreudstillere/tilmelding>

Deltagelse i disse konkurrencer er gratis, når først tilmeldingsgebyret til skuet er betalt.

## **KVÆG**

Køer af malkeracerne skal være registreret i besætninger under officiel ydelseskontrol. Rødbrogede udspaltninger kan ikke udstilles inden for HOLSTEIN. Malkekvæg skal være afhornet for at kunne udstilles.

### **Alle malkekvægracer og gamle kvægracer\*\*)**

Kvæg af DH, DRH, RDM, Jersey heraf kan udstilles i følgende hold.  
Hvis dyrene skal udstilles som DRH, er det vigtigt at farven er korrekt registreret i DMS.

Hold 22 Køer med livsydelse min. 4300 kg værdistof.

Hold 23-37 Køer.  
Køer inddeles i hold efter laktationer indtil livsydelse.  
Disse hold opdeles i grupper med max. 12 køer pr. hold.  
For at få det til at gå op, kan der blive behov for enkelte hold med dyr i forskellige laktationer.  
Holdene laves når endeligt fremmøde er kendt.

Hold 38 Superko<sup>\*\*\*)</sup>

Hold 42-48 Kvier født 15/3-22 til 15/3-24.

### **Fremtidskalve-kvier-køer.**

Hold 49 Kalve født efter 15. marts 2023 og indtil den 15. marts 2024.

Hold 50 Tilmelding kvier mellem 1 og 2 år pr. 15. marts 2024.

Hold 51 Sidste tilmelding køer, som har kælvet første gang inden for de seneste 12 mdr., og endnu ikke har kælvet anden gang.  
Koen skal have været udstillet enten som fremtidskalv eller fremtidskvie.  
*Det pengebeløb, der har stået over i 2020 og 2021, indgår i den nye pulje.*

Tilmeldingsgebyret er 200 kr. ex. Moms ud over det normale tilmeldingsgebyr. Beløbet betales ved tilmelding første år og dækker deltagelse i alle tre år.  
Beløbet indgår i en præmiepulje, der udbetales til vinderne af tredje og sidste udstillingsår. Konkurrencen forløber som almindelig eksteriør konkurrence. 1. præmie er 50% af puljen, 2. præmie 30% og 3. præmien 20% af præmiepuljen.

Hold 52 Besætningsgrupper, min. 3, max. 6 dyr. Kvier kan ikke medtages.

**\*\* ) For gamle kvægracer følges reglerne for at kunne opnå tilskud.**

**\*\*\* ) Hvem kan deltage i Superko-konkurrencen.**

De 10 højestydende udstillede køer inden for hver race (DRH deltager sammen med DH ) og som har kælvet mindst 2 gange.

**Konkurrencen om bedste yver:** Dommerne indstiller blandt alle køer, uanset opnået antal point i øvrigt

## **KØDKVÆG**

Kvæg af alle kødkvægracer kan fremstilles i følgende hold.

Alle skal vejes på skuets vægt.

En ko er en kvie der har gennemført en normal drægtighed og født en fuldbåren kalv.

For at kunne udstilles skal køer have kælvet inden for de sidste 15 mdr.

Vi forbeholder os ret til at sætte ældre goldkøer i hold for sig.

Tyre bør præsenteres af voksne trækkere og tyre over 1 år skal være ringet.

- Hold 21 Avlsdronninger med min. 10 egne og levendefødte kalve kan tildeles Laurbærkrans, hvis hun opnår min. 22 point (der kan dog kun tildeles laurbærkrans én gang).
- Hold 13-20 Tyre født før 15/11-23. Tyrene inddeles i hold efter alder.
- Hold 22-37 Køer. Kalve der følger køer, skal være født 19/11-23 eller senere, dog mindst 14 dage før ankomst til dyrskuet.  
Holdene deles efter om koen har kalv med eller ej.
- Hold 38 Kofamilier, stammor + 3 stk. afkom, mindst 1 år gammel. Afkommet skal i direkte hunkønslinie nedstamme fra stammoderen.  
Afkomet behøver ikke at tilhøre udstilleren.  
Udstilling kan også ske enkeltvis.
- Hold 42-48 Kvier født 15/12-21 til 15/3-24. Inddeling i hold sker efter alder.

### **Fremtidskalve-kvier-køer**

- Hold 49 Kalve født efter 15. marts 2023 og inden 15. marts 2024.  
Moderen må godt gå sammen med kalven.
- Hold 50 Anden tilmelding kvier mellem 1 og 2 år pr. 15. marts 2024.  
Skal have deltaget i skuet i 2023
- Hold 51 Tredje og sidste tilmelding, køer som har kælvet første gang inden for de seneste 12 mdr., og endnu ikke har kælvet anden gang.  
Skal have deltaget i dyrskuet i 2023.  
*Det pengebeløb, der har stået over i 2020 og 2021 indgår i den nye pulje.*  
Tilmeldingsgebyret er 200 kr. ex. Moms ud over det normale tilmeldingsgebyr. Beløbet betales ved tilmelding første år, og indgår i en præmiepulje, der udbetales til vinderne af tredje og sidste udstillingsår.  
Konkurrencen forløber som almindelig eksteriør konkurrence. 1. præmie er 50% af puljen, 2. præmie 30% og 3. præmien 20% af præmiepuljen.  
Fremtidskonkurrencen er på tværs af alle kødkvægracer.
- Hold 52 Afkomsgrupper, afkom efter samme tyr. Der skal fremstilles min. 5 stk. afkom
- Hold 53 Bedømmelse af "par", (to dyr i par) der kan indgå tyre, køer eller kvier, der kan kun bedømmes et par pr. besætning. (Interbreed)
- Hold 54 Besætningsgrupper. Gruppen skal bestå af min. 3 katalognumre, der er ingen krav til alder

## **FÅR OG GEDER**

Hvor intet andet er nævnt betegnes får/væddere henholdsvis geder/bukke normalt som dyr.

Der kan udstilles dyr af officielt anerkendte racer. Dyrene skal være dataregistrerede i fåre-/gederegistrering (Gefa) eller i officielt anerkendt udenlandsk dataregistrering for at kunne fremstilles.

De udstillede dyr skal uanset race være racerene. Racerenhed skal være mindst 87½%. Nubiske geder dømmes i henhold til den nye standard, og såfremt de er 3 år og derover på udstillingsdagen afvises de, såfremt de ikke opfylder standard for højde.

Krydsningslam kan medtages, hvis faderen er renracet dataregistreret.

Alle tvivlstilfælde afgøres af udstillingsudvalget

### **Generelle forhold**

CHR-nr./øremærke-nr. skal angives ved tilmelding og anføres i kataloget sammen med eventuelt navn. Lammenes/kiddenes CHR-nr./øremærke-nr., fødselsdato, køn og far anføres på tilmeldingsskemaet og opføres i kataloget.

Alle får, geder og lam/kid, **skal** være mærket med 2 godkendte plastøremærke for at kunne udstilles.

**Uldlængden:** På de udstillede væddere og får må uldlængden ikke være over 2 cm. Får med længere uld afvises af dommerne. Får, der er faconklippet, **afvises** af dommerne.

Mellem den/den enkelte raceforening/-udvalg og dyrskueledelsen kan det dog aftales, at får/væddere med over 2 cm uld kan udstilles, men dette indebærer, at der i dyrskuebedømmelsen **skal** foretages en uldbedømmelse.

Merino må møde med en uldlængde på over 2 cm, dog skal de være klippet den 5. februar +/- 1 uge i udstillingsåret.

Finuld må møde med en uldlængde på over 2 cm, men **skal** være klippet i sidste kalenderår.

Spælsau skal møde med mindst 5 mdr. uld.

Mohair skal møde med en ham på ca. 5 mdr.

**Tandstilling:** Dyr med over- eller underbid afvises.

### **Halelængde:**

For alle væddere født her i landet skal halen dække endetarmsåbningen.

For alle får født her i landet skal halen dække hele kønsåbningen.

**Huld** Dyr med huldkarakter over 4 kan højst tildeles 22 p.

### **Udstillingsregler**

De udstillede dyrs alder afgøres på grundlag af det kalenderår, hvori de er født. Får født i november og december måned, **kan** udstilles i hold for de respektive efterfølgende kalenderår.

**Samlinger af får:** En samling skal bestå af 3 får, men udstillerne kan uden ekstra betaling tilmelde 1 får som reserve.

Ønskes reserven bedømt enkeltvis skal dette fremgå ved tilmeldingen, og der betales et tilmeldingsgebyr på kr. 100,00 ekskl. moms.

Får tilmeldt som samling kan fremstilles som enkeltdyr, såfremt udefra kommende årsager (sygdom m.m.) forhindrer, at samlingen kan opstilles - samt at dette er meddelt dyrskuets kontor og dommerne inden bedømmelsen.

Lam/kid skal forblive i boksen under udstillingen

**Afkomssamlinger af får:** Får, der tilmeldes til fremstilling i afkomssamlinger, vil tillige kunne tilmeldes til individuel fremstilling og bedømmelse. Forældredyret **kan** indgå i samlingen, men deltager ikke i bedømmelsen.

**Besætningsgrupper af får:** Udstillere kan tilmelde får/væddere til en besætningskonkurrence.

En besætningsgruppe består af tre tilmeldte dyr, der enten skal være tre hundyr eller to hundyr + én vædder. Der må max. være to dyr fra den enkelte årgang. Alle hundyr skal være født i udstillerens besætning. I gruppen kan indgå ét dyr, som er født i besætningen, men som på udstillingstidspunktet er ejet af andre.

Besætningskonkurrencen afvikles på tværs af racerne, men uden tildeling af point. Besætningsgrupper (alle racer) tilmeldes i **hold 64**.

Får kan unnlade at møde med lam, når læmning og 2 måneders vægt er indberettet inden tilmelding til dyrskuet. For alle racer gælder at 2. års får og ældre skal have født og opfostret afkom i udstillingsåret. Kødgeder, der er 2 år og derover, skal have læmnet i udstillingsåret.

For får/geder, der er skyllet og derved ikke selv har født lam/kid i udstillingsåret, gælder, at der samtidig med tilmeldingen skal indsendes en skylleattest.

## **UDSTILLINGSHOLD**

### **Får**

Alle anerkendte fåreracer kan udstilles i hold 52 til 64.

Hold 52 Væddere, 3 år og derover.

Hold 53 Væddere, 2 år.

Hold 54 Væddere, 1 år.

Hold 55 Får med lam 3 år og ældre

Hold 56 Får med lam, 2 år.

Hold 57 Får med lam, 1 år.

Hold 58 Får uden lam, 1 år.

Hold 59 Samlinger af 3 får med lam, 2 år og derover.

Hold 60 Samlinger af 3 får med lam, 1 år.

Hold 61 Samlinger af 3 får uden lam, 1 år.

Hold 62 Familiesamlinger af får, stammoder + 5 stk. afkom i direkte hunkønslinie.

Hold 63 Samlinger efter væddere, mindst 5 stk. afkom, alle fremmødte skal fremstilles.

Hold 64 Besætningsgrupper

### **Geder**

Der kan udstilles geder af følgende racer:

Landrace, Saanen, Dværg, Walliser, Nubisk, Boer og Mohair.

Landrace, Saanen, Dværg, Walliser, Nubisk, Boer kan fremstilles i følgende hold:

Hold 65 Bukke over 4 år.

Hold 66 Bukke 1 - 3 år.

Hold 67 Kid over 5 mdr.

Hold 68 Elite geder.

Hold 69 Geder 1 - 3 år.

Hold 70 Gedekid over 3 mdr.

Mohairgeder skal være stambogsført i Mohairforeningen i Danmark.

Der kan udstilles Mohairgeder i følgende hold:

Hold 71 Bukke 12 - 18 mdr.

Hold 72 Bukke over 18 mdr.

Hold 73 Geder 12 - 18 mdr.

Hold 74 Geder over 18 mdr.

***Dyrskuets forbeholder sig ret til ændringer, hvis veterinære forhold ændres.***